
MŠMT: CHARAKTERISTIKA 
BEZPEČNÉ ŠKOLY - ZAJIŠTĚNÍ 

FYZICKÉ BEZPEČNOSTI 
VE ŠKOLÁCH

ODBORNÝ PANEL

30. DUBNA 2025

1



Proč?

Jaké má MŠMT vize?

Aktivity

legislativní změny

tvorba metodik

školení k Minimálnímu standardu bezpečnosti

webináře

meziresortní pracovní skupiny

Konzultace a poradenství v terénu (Střední článek odpory

Spolupráce s Ministerstvem vnitra, Policií ČR., HZS ČR, Ministerstvem zdravotnictví 
atd. 

2

BEZPEČNOST ŠKOL JAKO PRIORITA



Bezpečná škola je prostředí, které systematicky 

zajišťuje fyzickou, psychickou i sociální bezpečnost 

všech žáků, zaměstnanců a návštěvníků školy.

Chrání před úrazy, násilím, šikanou, diskriminací a 

dalšími riziky, a zároveň podporuje zdravé vztahy, 

respekt a pohodu.

 

3

CHARAKTERISTIKA (neDEFINICE) 



Základní prvky bezpečné školy jsou:

• dodržování bezpečnostních a hygienických předpisů,

• prevence šikany a násilí,

• podpora duševního zdraví a dobrých vztahů,

• připravenost na krizové situace (např. požár, úraz, nebezpečí zvenčí),

• jasná pravidla chování pro všechny.

Oficiální požadavky na bezpečnost škol vycházejí například ze školského 
zákona, zákoníku práce, zákona o požární ochraně a dalších právních 
předpisů.

 

4

CHARAKTERISTIKA (neDEFINICE) 



Ochranu a péči o zdraví ve školách upravuje § 29 školského zákona (zákon 
č. 561/2004 Sb.).

Tento paragraf říká, že:

• školy a školská zařízení musí zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví 
dětí, žáků a studentů,

• jsou povinny přijímat opatření k prevenci rizik,

• a mají povinnost vytvářet podmínky pro zdravý vývoj a zdravé 
prostředí.

§ 29 odstavec 1 přímo stanoví, že vzdělávání a školské služby se 
uskutečňují v prostředí, které zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví dětí, 
žáků a studentů.

 

5

CHARAKTERISTIKA (neDEFINICE) 



Fyzická bezpečnost:

• pravidelné kontroly technického stavu budovy a hřiště,

• bezpečné vybavení učeben, tělocvičen i jídelen,

• školení zaměstnanců v první pomoci,

• plány evakuace a cvičení na krizové situace (požár, povodeň, útok 
apod.).

Psychická bezpečnost:

• jasně daná pravidla proti šikaně, kyberšikaně a diskriminaci,

• pravidelná prevence formou besed, programů a projektů,

• dostupný školní psycholog nebo výchovný poradce,

• podpora otevřené komunikace mezi učiteli, žáky i rodiči.

 

6

CHARAKTERISTIKA (neDEFINICE) 



Sociální bezpečnost:

• vytváření přátelského a respektujícího prostředí,

• důraz na spolupráci místo soutěžení,

• podpora integrace žáků s odlišnými potřebami (např. cizinci, děti se 

speciálními potřebami).

Organizační bezpečnost:

• jasně stanovený řád školy a krizový plán,

• dohled nad žáky o přestávkách a při akcích mimo školu,

• školení učitelů v řešení krizových situací (např. agresivní chování žáků).

 

7

CHARAKTERISTIKA (neDEFINICE) 



Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 
některých zákonů

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a 
výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci)

Nařízení GDPR

ČSN 73 4400 „Prevence kriminality – řízení bezpečnosti při 

plánování, realizaci a užívání škol a školských zařízení“.

8

LEGISLATIVA (V PLATNÉM ZNĚNÍ)



Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů 
ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy (čj.: 37014/2005-25) (MŠMT, 2005)

https://msmt.gov.cz/dokumenty/metodicky-pokyn-k-zajisteni-bezpecnosti-a-ochrany-zdravi-deti-zaku-a-
studentu-ve-skolach-a-skolskych-zarizenich-zrizovanych-ministerstvem-skolstvi-mladeze-a-telovychovy

 Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a 
mládeže (MŠMT č.j.: 21291/2010-28) – zejména příloha č. 14 

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny

Metodické doporučení ke spolupráci škol a školských zařízení s Policií České 
republiky při preventivních aktivitách a při vyšetřování protiprávních činů dětí 
a trestných činů páchaných na dětech

https://msmt.gov.cz/uploads/PPRCH/III_Material_MD_Spoluprace_skol_PCR.pdf

9

METODICKÉ MATERIÁLY

https://msmt.gov.cz/dokumenty/metodicky-pokyn-k-zajisteni-bezpecnosti-a-ochrany-zdravi-deti-zaku-a-studentu-ve-skolach-a-skolskych-zarizenich-zrizovanych-ministerstvem-skolstvi-mladeze-a-telovychovy
https://msmt.gov.cz/dokumenty/metodicky-pokyn-k-zajisteni-bezpecnosti-a-ochrany-zdravi-deti-zaku-a-studentu-ve-skolach-a-skolskych-zarizenich-zrizovanych-ministerstvem-skolstvi-mladeze-a-telovychovy
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny
https://msmt.gov.cz/uploads/PPRCH/III_Material_MD_Spoluprace_skol_PCR.pdf


Minimální standard bezpečnosti v regionálním školství (MŠMT, 2024)
https://edu.gov.cz/methodology/minimalni-standard-bezpecnosti-v-regionalnim-skolstvi-metodicke-doporuceni/

Základy ochrany měkkých cílů (MV)

Vyhodnocení ohroženosti měkkého cíle (MV)

Bezpečnostní plán měkkého cíle (MV)

Metodika koordinace měkkého cíle pro fázi po bezpečnostním incidentu (MV)

Metodické doporučení pro školy a školská zařízení – Škola a neštěstí: Jsme 
připraveni!“ (MV – GŘ HZS)

Metodika k návrhu a provozování kamerových systémů z hlediska zpracování a 
ochrany osobních údajů (Úřad pro ochranu osobních údajů)

Doporučení číslo 1/2025 ke kamerovým systémům umístěným ve školách a 
školských zařízeních (Úřad pro ochranu osobních údajů)

10

METODICKÉ MATERIÁLY

https://edu.gov.cz/methodology/minimalni-standard-bezpecnosti-v-regionalnim-skolstvi-metodicke-doporuceni/


11

FYZICKÁ BEZPEČNOST (FB)

PPRCH BOZ

PO

FB



Metodika podává komplexní informace a přehled doporučených 
opatření k zajištění fyzické bezpečnosti osob v prostorách školy a 
školského zařízení (dále jen „školy“) a při vzdělávání a s ním 
souvisejících činnostech. 

Dokument je primárně zaměřen na ty bezpečnostní incidenty  a 
mimořádné události, které jsou zapříčiněné úmyslným působením 
člověka.

Klade velký důraz na prevenci a minimalizaci bezpečnostních rizik 
(bezpečnostních incidentů a mimořádných událostí) a organizační a 
režimová opatření školy.

12

MINIMÁLNÍ STANDARD BEZPEČNOSTI (2024)



Respektuje postupy a interní směrnice složek integrovaného 
záchranného systému. 

Věcný obsah byl konzultován s dotčenými subjekty (Ministerstvem 
vnitra, Policejním prezidiem, Ministerstvem vnitra – Generálním 
ředitelstvím hasičského záchranného sboru, školskými asociacemi a 
Českou školní inspekcí).

Jedná se o ucelený a komplexní systém zajištění fyzické bezpečnosti ve 
školách. 

Každá škola má svá specifika. 

13

MINIMÁLNÍ STANDARD BEZPEČNOSTI (2024)



Dodržováním informací a postupů uvedených v metodice školy docílí:

minimalizace bezpečnostních rizik

větší akceschopnosti – účinněji a efektivněji reagovat na bezpečnostní incident či 
mimořádnou událost

efektivnějšího zásahu složek IZS

Nahrazuje Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a studentů ve 
školách a školských zařízeních – Minimální standard bezpečnosti, č.j.: 
MSMT-1981/2015-1.

14

MINIMÁLNÍ STANDARD BEZPEČNOSTI (2024)



1) Terminologie

2) Legislativa

3) Metodické materiály

4) Dokumentace 

5) Evidence bezpečnostních incidentů

6) Bezpečnostní analýza včetně vyhodnocení ohroženosti 

7) Bezpečnostní plán

8) Koordinační plán

9) Vzdělávání

10) Příklady bezpečnostních opatření ve školách

11) Karta školy pro součinnost se složkami IZS při mimořádné 
události či bezpečnostním incidentu

15

MINIMÁLNÍ STANDARD BEZPEČNOSTI (2024)



16

DALŠÍ INFORMACE A METODICKÁ PODPORA

Záložka k bezpečnosti na edu.cz: https://edu.gov.cz/pro-
vedeni-skoly/bezpecnost-na-skolach/ 

E-mail: bezpecnost.na.skolach@msmt.gov.cz 

https://edu.gov.cz/pro-vedeni-skoly/bezpecnost-na-skolach/
https://edu.gov.cz/pro-vedeni-skoly/bezpecnost-na-skolach/
mailto:bezpecnost.na.skolach@msmt.gov.cz


DĚKUJI ZA POZORNOST
17

MGR. JAN MAREŠ, MBA
VRCHNÍ ŘEDITEL SEKCE VZDĚLÁVÁNÍ A MLÁDEŽE

bezpecnost.na.skolach@msmt.gov.cz

www.msmt.gov.cz a www.edu.gov.cz   

mailto:bezpecnost.na.skolach@msmt.gov.cz
http://www.msmt.gov.cz/
http://www.edu.cz/

	Snímek 1: MŠMT: charakteristika bezpečné školy - zajištění fyzické bezpečnosti  ve školách
	Snímek 2: Bezpečnost škol jako priorita
	Snímek 3: Charakteristika (nedefinice) 
	Snímek 4: Charakteristika (nedefinice) 
	Snímek 5: Charakteristika (nedefinice) 
	Snímek 6: Charakteristika (nedefinice) 
	Snímek 7: Charakteristika (nedefinice) 
	Snímek 8: Legislativa (v platném znění)
	Snímek 9: Metodické materiály
	Snímek 10: Metodické materiály
	Snímek 11: Fyzická bezpečnost (FB)
	Snímek 12: Minimální standard bezpečnosti (2024)
	Snímek 13: Minimální standard bezpečnosti (2024)
	Snímek 14: Minimální standard bezpečnosti (2024)
	Snímek 15: Minimální standard bezpečnosti (2024)
	Snímek 16: Další informace a metodická podpora
	Snímek 17: Děkuji za pozornost

